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 یدهچک

 یمبن یوبورد یرپ یآن استدلال نظر یاست. چارچوب نظر یاجتماع یتدر هو یسبک زندگ یرنشان دادن تأث یمقاله در پ این

بدن و  یریتو مد یشامل دو بعد مصرف فرهنگ یاست. سبک زندگ یاجتماع یزتما یجاددر ا یسبک زندگ کنندگی یینبر تع

و  یو مذهب یقوم یتصورت سه هو به یاجتماع یتشده و هو تهدر نظر گرف یمحل یجهان یدو وجه یپولوژیصورت ت به

 یدست آمده از روش مدل ساز به یجشده است. نتا یدهاز جوانان سنندج سنج یاحتمال یا از نمونه یمایشیدر پ یوطن نجها

 یتجرب یبررس یگرعبارت د . بهکنند ینم یتمورد نظر را حما یمدل نظر یتجرب یها که داده دهد ینشان م یمعادلات ساختار

 یتو هو یمذهب یتهو ی،قوم یتو هو یزندگ عنوان ابعاد سبک بدن به یریتو مد یمصرف فرهنگ ینانجام شده روابط مفروض ب

 مذکور برقرار است. یرهایمتغ ینب یفضع ی. هرچند ارتباطکند ینم ییدرا تأ اجتماعی یتعنوان ابعاد هو به یوطن جهان

 

 ها کلیدواژه

 یمصرف فرهنگ  یجهان یتهو  یمذهب یتهو  یقوم یتهو  یاجتماع یتهو  یزندگ سبک

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 مقدمه

هدف غایی نظام های آموزشی در سراسر دنیا تعلیم افراد به منظورحضور در جامعه و انتقال هویت، فرهنگ، ارزش ها واصول 

حاکم بر کشور است؛ به نحوی که نظام آموزش و پرورش در سراسرگیتی، گروه های دانش آموزی را در مدارس و کلاس های 

عه و افراد را برآورده سازد. در این بین علی رغم آنكه در ظاهر، فراگیری علم درس گردهم می آورد تا امیدها و انتظارات جام

وترویج شاکله های آن مهم ترین اهداف نظام آموزشی به شمار می آیند، با این حال نباید از یاد برد که نظام آموزشی نقش 

علم و دانش به شناخت خود و دیگران نیز می  مهمی در جامعه پذیری افراد ایفا می نماید. از این رو افراد علاوه برفراگیری

پردازند. به همین سبب نحوه شكل گیری شخصیت و جامعه پذیری فرد در این نظام ازاهمیت قابل توجهی برخوردار است ؛ به 

د و یا توسعه و سازندگی جامعه قدم بردارن نحوی که جامعه پذیری می تواند افرادی تربیت کند که د ر راه رشد و کمال خود و

بالعكس. این نظام باعث می شود فرد علاوه برکسب اطلاعات و دانش ، برای ایفای نقش های مختلف در جامعه آماده شده و با 

هنجارها و قواعد اجتماعی آشنا شود. در واقع فرد از یک سوشیوه صحیح زندگی اجتماعی را می آموزد و از سوی دیگر آماده 

ش مسئولیت در جامعه می شود. در واقع نظام آموزشی می تواند به مثابه مرجعی انسان ساز شرکت فعالانه در زندگی و پذیر

عمل کند و ارزش ها، اصول و اهداف در راستای تقویت یا تضعیف هویت ملی را در جامعه باز تولید نماید. به خصوص که در 

قابلیت های شناختی و آماده کردن کودکان  حال حاضر ضرورت و نقش دوره های آموزش وپرورش فقط در توسعه مهار ت ها،

برای ورود به مدارج تحصیلی بالاتر خلاصه نمی شود، بلكه آن را عامل و اساس هرگونه تحول آغازین در عرصه رشد و توسعه 

ادی اجتماعی فرهنگی و اقتصادی نیز می پندارند. در واقع درعصر حاضر ، نظام آموزشی از یک سو در تبدیل انسان ها به افر

بالنده از لحاظ فرهنگی و اجتماعی فعال است و از سوی دیگرتأمین کننده دانش عمومی مورد نیاز نیروی انسانی در بخش های 

گوناگون اقتصادی و اجتماعی محسوب می شود. ضمن آنكه نقش مهمی در تحكیم هویت ملی، وحدت ملی و تقویت 

ماعی و ایدئولوژی ها ایفا می کند. ازاین رو نظام آموزشی یكی از مهم همبستگی اجتماعی از طریق ا شاعه سنت ها، رسوم اجت

ترین مؤلفه های دوام و پایداری حكومت ها محسوب می شود؛ به نحوی که عدم کارکرد صحیح آن می تواند مولد بحران های 

 مختلفی نظیر بحران هویت شود.

رحال توسعه محسوب می شود و بعضا این بحران موجب مسئله بحران هویت یكی از حادترین مسائل موجود در کشورهای د

رخنه عوامل بیگانه و سقوط رژیم های حاکم نیز شده است. به طور کلی بحران هویت هنگامی رخ می دهد که یک جامعه 

ته دریابد آنچه را که تاکنون به طوردربست و بی چون و چرا به عنوان تعاریف فیزیكی و روان شناسانة خود جمعی اش پذیرف

بود، تحت شرایط تاریخی جدید دیگر قابل پذیرش نیست. از این رو بحران هویت در اثر پیامدهای روان شناسانة تغییراجتماعی 

(، در چنین شرایطی حكومت از باز تعریف هویت خود 1380سریع و احساسات دوگانه نسبت به بیگانگان ایجاد می شود ) پای،

لیغات گسترده به تبیین هویتی نوین برای ملتی که از هویت پیشین خود وامانده است،می باز می ماند و نیروهای خارجی با تب

پردازند. از این رو در شرایطی که بحران هویت به طور خاص با موضوع وحدت و انسجام ملی مرتبط است، عدم دستیابی به راه 

ا هد شد. از این رو بنظر می رسد نظام حلی قاطع جهت بر طوف نمودن آن در گذر زمان، به بحران مشروعیت منجر خو

آموزشی بتواند نقش مهمی در شكل گیری وتكوین هویت ملی به ویژه در جوانان و نوجوانان ایفا نماید و جهت گیری هویتی 

 افراد را با جهت گیری ارزشی و هنجاری نظام سیاسی همراه سازد.
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ته است . مدرنیته زاییده عصر رنسانس است و حاصل آن، شكل گیری هویت ملی یک اصطلاح جدید و محصول مدرنی

 خاص مراحل از تاریخ عبور فرایند یكی: است پدیده دو از ناشی ملی هویت. است متمرکز و قدرتمند های وحكومت ملت  دولت

وب مفهوم دولت شد و درچارچ رنسانس نهضت در ناسیونالیسم عصر بروز و گیری شكل به منجر که گوناگون تحولات با همراه

پدیدة دیگر محصول فرایند یا فرآورده ای است که به هویت ملی تعبیر می شود و جایگزین هویت دینی در نظام کلیسای قرون 

وسطی شد و در نتیجه آن، ملت جای امت را گرفت . به این ترتیب ویژگی های هر ملتی که متفاوت از ملت دیگر است، هویت 

د. هویت ملی زاییده مفهوم ملت و ناسیونالیسم است؛ یعنی تا ناسیونالیسم به وجود نیامده، هویت ملی ملی آن را شكل می ده

نیز شكل نگرفته بود. بنابراین هویت ملی مفهوم جدیدی است که ساخته و پرداختة هستی شناسی و معرفت شناسی مدرنیته 

یونالیسم[ است؛ به این معنا که هویت ملی نشان دهنده این به شمار می رود. هویت ملی از نوع هویت جمعی ]اومانیسم + ناس

سه واقعیت است که صاحب هویت ملی احساس همبستگی، وابستگی و همچنین وفاداری نسبت به ملت خود دارد.هویت ملی 

می دانستند . همانند هویت فردی در کشاکش تصور ما از دیگران شكلمی گیرد؛ مانند این که یونانی ها خود را برتر از بربرها 

ملی یک « خود » را با آگاهی از هستی « دیگران » درحالی که بدون بربرها، قابلیت یونانی ها مشخص نمی شود. بنابراین هویت

(، میشل فوکو در بحث 1383نوع خودآگاهی از هستی که دو روی یک سكه هستند و یكی بدون دیگری معنا ندارد. )بیگدلی،

نقاب ها می داند؛ به عبارتی تماییز آدم ها را درتفاوت هویت شان می داند؛ یعنی هویت در مقابل  تبار شناسی، هویت را تمایز

غیریت قرار دارد. با این تعریف من دارای خصوصیاتی هستم چون شما ازآن ویژگی ها و خصوصیات بهره مند نیستید، هویت 

انه ای است که به عنوان جمع خودی محسوب نمی شود؛ تان با من متفاوت است. فوکو معتقد است لفظ غیریت به معنای بیگ

یعنی ما اگر مجموع ایرانی ها را خودیبدانیم، چون فرانسوی ها نسبت به ما بیگانه هستند، بنابراین نسبت به ماهویتی متفاوت 

کرده ایم. فوکو  دارند و از طرف ما طرد می شوند. طبق نظر میشل فوکو وقتی ما غیر را می شناسیم، هویت خود را شناسایی

بیان می دارد هویت ملی وقتی ایجاد شد که واحد های سیاسی با دولت های جدید برای تفاوت و تماییز یا سلطه بر دیگران؛ 

 در امروزه ،(منبع همان.)ملت  دولت با ملت  مفهوم ملی را ایجاد کردند .بدین ترتیب خصوصیات و ویژگی های یک دولت

ییرات مهارنشدنی و حیرت انگیز، مردم از نو حول محور هویت های دینی، قومی، سرزمینی و تغ دستخوش گونه این جهانی

مشاهده می  1(. به عنوان مثال فرایندهای موثر در شكل گیری هویت ایرانی را در شكل 1380ملی گرد هم می آیند )کاستلز، 

 نمایید.

ویژگی منحصر به فردی برخوردار است. این نوع رابطه هویت ملی عالی ترین سطح هویتی هر فرد بشری است و معمولا از 

 هویت. گیرد می قرار هویتی سایرسطوح از برتر مراتبی سلسله لحاظ به اند، نامیده نیز محوری هویت را آن برخی هویتی که

اد دارای بیش از افر: معمولاً و گیرد، می سرچشمه خاصی کشور به عبارتی به یا و ملی دولت و سرزمین یک به فرد تعلق از ملی

(،هویت ملی یا هویت جامعه ای، بالاترین سطح هویت جمعی در هر کشوری محسوب 1382یک هویت ملی نیستند )احمدی، 

می شود هویت ملی را تقریباً آخرین هویت اکتسابی می دانند که توسط فرد طی فرآیند جامعه پذیری از طریق خانواده، 

 از بخشی صورت به فرد هر ملی هویت. شود می مردم یكپارچگی شود می  دت ومدرسه و رسانه کسب هویت ملی سبب وح

 احساس معنای به و جمعی هویت. گیرد می شكل کند می احساس یا دارد تعلق آن به که ای جامعه با رابطه در اش هویت کل

ما اشكل می گیرد: ایران  تصور کشاکش در ملی هویت. است آن به وفاداری احساس و ملی بزرگ اجتماع با عاطفی همبستگی



 

  

 

 اروپا در ابتدا که  زاییده عصر جدید است« هویت ملی » در برابر در برابر توران ، عجم در برابر عرب و تاجیک در برابر ترك. 

 .یافت راه دیگر های سرزمین و زمین مشرق به نوزدهم قرن اواخر از گاه آن و برآورد سر

که از « خلق و خوی ملی » لی از ساخته های نیمه دوم قرن کنونی است که به جایاما در واژگان علوم اجتماعی ، هویت م

بنیاد می « ما » و « دیگران » (، هویت ملی، که بر پایه رویارویی 1383مفاهیم عصر تفكر رومانتیک بود، رو اج یافت )احمدی، 

دل شود. احساس هویت ملی اگردر حد معقول و گیرد، هم می تواند نیرویی سازنده باشد و هم می تواند به نیروی ویرانگر ب

معتدل قرار گیرد، می تواند نیرویی برای همیاری واعتلای فرهنگی باشد و اگر به قلمرو تعصبات ملی و قومی و نژادی واردشود 

دشمنی و  یا به بهانه چالش با تعصبات قومی به نفی و انكار و تمسخر میراث فرهنگی خویش بنشیند نیروی ویرانگر و زاینده

ستیزه جویی خواهد بود )همان منبع (. احمد اشرف، نیز بر سابقه دیرینة این مفهوم درمیان جوامع بشری تصریح می کند: 

هویت ملی ریشه در احساس تعلق بهطایفه و تیره و قبیله و ایل و قوم دارد. اعضای یک طایفه که نیایت مشترك دارند، در یک 

ن اند، آداب ورسوم مشترك دارند، و با یكدیگر در زمینه های اقتصادی همكاری م زباسرزمین معین زیست می کنند، ه

دارند،رهبران مشترك دارند و برای دفاع از منافع طا یفه می جنگند و معمولاًدارای نام معین و هویت جمعی هستند . در واقع، 

لیت گرایی)ناسیونالیسم( امروزی دانست . به اعتباری این احساس بسیارقدیمی قومیت و ایلیت را می توان از ریشه های اصلی م

می توان ایلیت را به نوعی ناسیونالیسم ابتدایی تعبیر کرد، که در جریان تحولات تاریخی ابتدا خودرا با جریان های سیاسی و 

ری و یا باهویت دین فرهنگی فراقومی )فرا ایلی و فرا طایفه ای(هم ساز کرده و هویت قومی همراه با قومیت سیاسی امپراطو

جهانی، همچون اسلام و مسیحیت در هم آمیخته و سپس دردوران جدید با پیدایش دولت های ملی به گونه ای تازه در قلمرو 

 (1383آن ها احیا شده است )تاجیک، 

ت نیست هوی از شخص خود تعریف اصلی مسأله شود، می صحبت ملی هویت مثل هایی هویت ز ا که زمانی تا گفت توان می 

» بلكه این مساله جنبه گروهی پیدا می کند و این نشان دهنده میزان نقش گروهها در هویت می باشد.به عبارتی در این هویت 

به عنوان « من»به عنوان یک فرد تک افتاد ه ، مطرح نیست، بلكه آن چه مطرح می شود این ا ست که هویت « من 

سازگاری پیدا می کند و در نتیجه چارچوب های « هویت ها » و « های  من » دیگر با چطور هویت، دارای شخص   یک

گروهی، انسجام وسازمان می یابد. در واقع مسأله مهم درعرصه هویت ملی این است که درنهایت چگونه این هویت های فردی 

ختاری انجام شده و به عبارتی در قالب هویت های گروهی خود را نشان می دهند. از این منظر ، جوامعی که در آنها انفكاك سا

گذار از جامعه محدود به جوامع فراگیر صورت گرفته، ازهویت های منسجم تر و پویا تری برخوردار هستند. در واقع شكل 

گیری هویت های گروهی که از درجه بالایی از انسجام برخوردارند، مسأله اصلی را تشكیل می دهد. بنابراین اگر این مكانیزم در 

ای پیش رود، هویت ملی در آن جامعه نیز تقویت خواهد شد ، ولی اگر هویت های فوق فردی شكل نگیرد، این جوامع با  جامعه

 (، هویت ملی را از دو جنبه مورد برر سی قرارمی دهد:1383(.ضیاء صدر )1383مشكلات زیادی روبه رو خواهند شد )علمداری،

ی به آنها وابسته نیست و با تغییر و یا حذف آنها هویت ملی پا برجا می ماند. از یعنی مقوله هایی که هویت مل ( جنبه سلبی :1

این منظر هویت ملی ماوراء مقوله های زیر است: نژاد، تبار،جنسیت، قومیت، دین، زبان و طبقات ؛ چرا که با حذف اینموارد 

 هویت ملی متزلزل نمی شود و از بین نمی رود.

مقوله هایی که با تغییر یا حذف آنها، هویت ملی یا از بین می رود یا خدشه دار می شود و یا تغییر ماهیت  ( جنبه ایجابی :2

 می دهد. به عبارت دیگر این عوامل ، اساس هویت ملی راتشكیل می دهند و به قرارزیرمیباشند:



 

  

 

دولت مشترك، حقوق و نهادهای  سرزمین مشترك،منافع اقتصادی وتولیدی وپول مشترك، منافع سیاسی وامنیتی مشترك،

 (.1377مشترك،احساس روان شناختی مشترك در تعلق به آن منافع ) صدر، 

می گوید: تا جایی که تاریخ نشان می دهد، ما « چالش های دول و هویت»(، در مقاله خویش تحت عنوان: 1381حاتم قادری)

ایم. در بهترین حالت، ملت خواهی درکنار دیگر آن نبوده« ب نا» هیچ گاه شاهد یک دوره شیوع و اوج ملت خواهی به معنای » 

قالب های هویت بخشی به انسان، نقش آفرینی کرده است . مشكل، زمانی است که میان قالب ها چالش ایجاد می شود. برخی 

یگرقالب های هویت قالب ها به جهت حجم پایین تر مثل خانواده به سادگی قابلیت انطباق با ملت را داشته و دارند، ولی د

 هویت قالب که دارند و داشته را آمادگی این ایران، جمله از جوامع از  بخش بالفعل چون دین، یا بالقوه مانند جنسیت در برخی

 می سختی به ولی دارد، وجود هنوز خواهی، ملت مقوله اگرچه.  زنند تكیه آن جای مجموع در یا کنند، پاره پاره را ملی بخشی

مدعی اثر گذار، شكل بخش و تعیین کننده هویت اجتماعات انسانی باشد . ازدیدگاه وی چهار عامل زیر هرکدام به  تنها تواند

 نوعی در کار محدود کردن دعاوی ملت خواهی یا تغییر و دگرگون سازی عناصر و مؤلفه های آن مؤثر هستند:

ذشته و حال، اعم از ادیان سنتی یا فرقه ها و تفاسیر الف( برخی مقولات و ارز ش های عام، مانند دعاوی بری از ادیانگ

 .بشر حقوق چون مفاهیمی یا و جدید ایمانی  دینی

ب( انقلابات تكنولوژی، اطلاعاتی و ارتباطاتی که حوزه های متعدد وگسترده ای از انتقال پیام فرهنگ، اندیشه و مالاً هویت را 

 فرا راه انسان گشوده است.

 بش های حاشیه ای در دهه های اخیر چون جنسیت )فمینیسم(، قومیت، زیست و بوم گریی و غیره.ج( فعال شدن برخی جن

سطح اقتصادی مناسب باشد و به د( تلاش برای کسب یا حفظ جایگاهی که درتحولات روز افزون وپیچیده جهانی به ویژه در

ای از جمله اروپا، به شمار می آید. قادری معتقد است  طور منطقی انگیزه نیرومندی برای ایجاد پیمان ها و اتحادیه های منطقه

انعطاف در هویت ملی و قرار دادن هویت ملی در کنار دیگر هویت  تمام این عوامل وتأثیری گذاری ها یک پیام آشكار دارند .

این قاعده  به نخواهد که ای ملی هویت هر.  ها؛ به گونه ای که مجموعه های چندعنصری با ساخت منعطف تشكیل دهند

 (.1381گردن گذارد، در معرض آسیب های جدی بسیاری قرار گرفته ودر نهایت در هم خواهد شكست )قادری، 

 بعد فرهنگی هویت ملی -2

پیوند میان فرهنگ و هویت چنان عمیق است که اغلب ، هویت را پدیده ای فرهنگی می دانند و برای فرهنگ شأن مستقلی 

ن معاصر، هویت فرهنگی در مقایسه با دیگر ابعاد هویت،اهمیت فزاینده ای یافته است هویت درهویت قائل هستند. در جها

فرهنگی هر ملت ریشه در تاریخ،باورها، ارزش ها و آداب و رسوم آن ملت دارد و نوع رفتار افراد را با جهان اطراف و با یكدیگر 

 (1380مشخص می کند.) اشرفی 

 های ارزش.  3  . جشن ها و اعیاد و فرهنگ عامه2. آیین ها و سنت های عام 1از: شاخص های مهم این بعد عبارت است 

 (112: همان حاجیانی،) ملی و بومی هنرهای. 8 عرف. 7 رسوم. 6 ها مكان و بناها معماری. 5 پوشش طرز و لباس. 4 سنتی

نبه های هویت ملی ما را تشكیل این شاخص ها و بحث های مربوط به هویت فردی، اجتماعی یا حتی روان شناختی، همه ج

نمی دهد و توضیح کافی از هویت ملی ایران در اختیار ما قرار نمی دهد. به ویژه در مواجهه باچالش هایی که ایران در ارتباط با 

از  جهانی شدن با آن روبرو است، راه حلی ارائه نمی کند. تا جایی که عنوان شد و به علت گسترش ارتباطات وآگاهی های ناشی

آن ، نوعی مجذوبیت ها و مقبولیت ها، صحیح یا غلط نسبت به ملی گرایی و ارزش های غربی در جامعه ما ایجاد شده است . 



 

  

 

دررابطه با مسئله هویت ملی، امروزه شرایطی پدید آمده که هویت ملی ما را از درون و بیرون به چالش می خوانند. از بیرون ، 

نی شدن و یا تمدن جهانی مواجه هستیم و ارزش های سنتی نمی تواند به مقابله با ارزش های ما با پدیده جدیدی به نام جها

جهانی پست مدرنیستی بپردازد . اکنون بسیاری از تجلیات دنیای غرب را پذیرفته ایم، البته این تجلیات مختص غرب نیست، 

چنان ظرفیت بالقوه ای است که می تواند با منطق جهانی بلكه حالت جهانی پیدا کرده اند. از این دیدگاه، هویت ایرانیدارای 

شدن سازگاری پیدا کند. به عبارت دیگر، نه تنها در مقابل آن قرار نمی گیرد،بلكه می تواند ارتباط منطقی با آن برقرار کند 

  (.1379)باوند، 

عتی که با طرح نظریه بازگشت ، به برخی دیگر در مقابل دیدگاه مذکور به عنصر مذهبی تأکید می کنند، مانند علی شری

استقبال این تفكر رفت .آخوندزاده بر مسئله سه فرهنگ تأکید کرد و فخرالدین شادمان، مانندوی، لایه های سه گانه هویت 

ملی را مطرح ساخت . واقعیت این است که باتوجه به نظام های سیاسی حاکم در ایران، سیاست های هویت سازیتوسط آنها 

. بحران هویت نیز همزمان با تفكر تشكیل دولتمدرن در ایران مطرح شد . این نظام های سیاسی در یک قرن اخیر به آغاز شد 

ویژهدرعصر پهلوی و پس از انقلاب، ب ا تفكر ایرانی کامل، انسان غربی کامل وسپس انسان مسلمان کامل، به استقبال هویت 

دئولوژیک، با چالش هایی مواجه شدند . تجربه نشان داده است که سیاست های سازی رفتند ، اما اینبلوك ها و گفتمان های ای

هویت سازی دولتی با شكست روبروشده اند و حتی اثر هویت سازی از سوی دول ت برعكس خواست واقعی جلوه خواهد نمود . 

لامی، تقویتروحانیت از کوشش دولت پهلوی جهت تأسیس هویت ایرانی به طور معلق موجب تشدید هویت اسلامی، جنبش اس

 نظر فكری و گسترش نفوذ آنان در بین قشر جوان و تحصیل کرده و روشنفكر شد.

 لایه هاي هویت ملی ایران و نظام آموزشی    -3

در اغلب جوامع امروز، نظام آموزشی ابزار مهم تقویت ابعاد مختلف هویت ملی به شمار می رود. به اعتقاد برخی از تحلیل گران 

شناسان،آموزش و پرورش به عنوان یكی از ارکان اساسی نظام آموزشی که در جامعه پذیری افراد نیز نقش مؤثری ایفا می و کار

 دانش میلیون 15 به قریب وجود با ما کشور در(.  1386است) فانی،  295«ملت » و « دولت » کند بزرگ ترین فصل مشترك 

هزار مدرسه برقرار است . حضور بیش از یک میلیون  150دم ازطریق بیش از مر و دولت بین ارتباطی شبكه ترین بزرگ آموز،

سال )بالاتر از فوق دیپلم( پل ارتباطی  14/63نفر از کارکنان دولت در آموزش و پرورش کشور با میانگین سواد بیش از

یاء و در نتیجه مردم جامعه مستحكمی بین حاکمیت ومردم ایجاد نموده است . لذا کوچک ترین تحول در آموزش و پرورش،اول

را متأثر می نماید)همان(. آموزش و پرورش از طرق مختلف و با به کارگیری برنامه های متنوع می تواند در تقویت هویت ملی 

 نهاد این. کند نقش ایفاء – دارد را پایداری و اثربخشی بیشترین که – در آحاد ملت به ویژه در سنین کودکی و نوجوانی

ز در حوزة کتب درسی، برنامه های درسی، تربیت معلم و تأمین منابع انسانی، فعالیت های فوق برنامه و از طریق سا سرنوشت

 شورای عالی آموزش و پرورش می تواند کارکردهای هویت ملی را تحقق سازد.

ی ایرانیان را تشكیل می مل هویت های لایه جهانی، ظرف از یادگیری قوی لایه یک و مذهبی ملی، قومی، لایه سه کلی بطور 

دهند. بسیاری از تحلیل گران بر این باور هستند که برای تقویت هویت ملی باید به یک منشور ملی در این زمینه دست پیدا 

کرد؛ زیرا از این منظر نظام آموزشی ایران، باید برای هر سه لایه جا باز کند . از یک منظر آنچه عموم افراد را دور هم جمع می 

و زمینه ای مشترك برای کار، اهتمام و فعالیت ایجاد می کند، تعلق به سرزمین است . تعلق به سرزمین، مهم ترین سكوی  کند

اشتراکات عینی و کاربردی عامه یک ملت است . البته حل و فصل بحث های هویتی ساده نیست و به کار عمیق فكری، جامعه 



 

  

 

وجه به این نكته نیز مهم است تا زمانیكه مسئله هویتی خود را بواسطه نظام شناختی، روانشناختی و فلسفی نیاز دارد . ت

حل نكنیم، آسیب پذیری ما افزایش می یابد . به ای نترتیب، هنر دولت  -که از سنین کودکی باآن آشنا می شویم -آموزشی 

اسبی برای سه منبع دینی، ملی و جهانی مردان و عاملان آموزش کشور ما این است که بتوانند بابرخورد واقع بینانه، فضای من

هویت باز کنند و آنها را از طریق نظام آموزشی به سایر سطوح منتقل کنند. تقویت شاخص های هویت ملی مثل وطن دوستی، 

سرود ملی، زبان و خط رسمی و همچنین دین و مذهب رسمی، نظام، پول رایج، میراث فرهنگی و غیره باید از سنین پایین و 

له نظام آموزشی به افراد تزریق شود. موفقیت ها و افتخارات ملی گذشته در طول تاریخ، احساس تعلق به ملت واحد را بوسی

تقویت خواهد کرد و احساس افتخار را در دانش آموزان نسبت به ملیت شان برخواهد انگیخت . تشریح شجاعت سرداران و 

پیوند اجتماعی لازم را که مسبوق به حافظه تاریخی واحد است، ارتقاء سربازان ایرانی در جنگ ها به ویژه جنگ تحمیلی، 

خواهد بخشید . همچنین باتوجه به عصر جهانی شدن، سیاست گذاری آموزشی باید علیه شكاف های قومی باشد؛ یعنی ذکر 

اقلیت های زبانی  آموزه های مبتنی بر احساس ملت واحد به موازات تكریم و به رسمیت شناخته شدن تمامی قومیت ها و

صورت پذیرد . متون درسی و نیز فعالیت های فوق برنامه مدارس باید دانش آموزان را با قومیت ها و نمادهای فرهنگی آنها 

نظیر لباس، زبان ،غذاها و سنت ها و باورها و جلوه های هنری شان از قبیل آوازها و صنایع دستی، آشنا سازد. همچنین 

ول تاریخ باید یادآوری شود و نقش اقوام در حوادث بزرگ تاریخی ایران زمین مورد اشاره قرارگیرد. در افتخارات هر قوم در ط

این زمینه سرودهای دسته جمعی مانند سرودهای رزمی ومیهنی بنا به فراخور گروه های سنی مختلف توصیه می شود تا 

 پیكرهیكپارچه ملت و احساس تعلق به آن تقویت شود.

 ت ملی و نظام آموزشی در سطح ملی و جهانیتحکیم هوی -4

در این قسمت برای تبیین بحث تحكیم هویت ملی و نظام آموزشی در سطح ملی و جهانی قصد داریم به بررسی چند پژوهش 

در این خصوص بپردازیم . یكی از مقالاتی که در این خصوص انجام شده، مقاله آموزش شهروندی ملی و جهانی، همراه با 

طف آبادی است . نظریه بنیانی ارائه شده در این مقاله آن است که تحكیم هویت و نظام ارزش دانش آموزان توسط حسین ل

آموزش و پرورش ایران اگر بخواهد هویت ملی و نظام ارزشی و مهارت های شهروندی کودکان و نوجوانان را تحكیم و اعتلا 

نگرش آموزش و پرورش به  بخشد ، باید آنان را برای زندگی در عصر جهانی شدن در قرن حاضر آماده کند . برای این منظور،

برنامه های درسی و فعالیت های کلاس و مدرسه در آموزش عمومی باید تغییر یابد و افزون بر آموزش های درسی، تحكیم 

هویت نظام ارزشی انسانی و دینی و ملی، آموزش شهروندی و مهارت ها، سازندگی فردی واجتماعی و اقتصادی و علمی و 

ای آموزشی وتربیتی قرار دهد . آموزش شهروندی محلی و ملی و جهانی به دانش آموزان، بخش مهم فرهنگی را محور برنامه ه

( مطالعات ارائه شده در این مقاله نشان می دهد گروه های قابل توجهی از نوجوانان و 1385این برنامه ها است. )لطف آبادی، 

عی و مدنی و گرفتار نگرش های ضد اجتماعی و خلافكاری و جوانان دانش آموز ایرانی دچار ضعف های اساسی در هویت اجتما

روحیه سرکشی هستند . در چنین وضعیتی، آموزش حقوق و مسئولیت های محلی و ملی و جهانی در جوانب گوناگون 

شهروندی در برنامه های درسی و فعالیت های کلاس و مدرسه و آموزش رفتار مبتنی بر تفكر درست، مسئولیت پذیری و 

 م گیری اندیشمندانه ضرورت دارد. وی به چگونگی این آموزش ها نیز می پردازد) همان(.تصمی

 متوسطه و راهنمایی ابتدایی، تحصیلی های دوره بررسی به نویسنده ، « دختران ملی هویت تحول» عنوان با  در مقاله ای دیگر

ملی در دانش آموزان، در جستجوی بررسی  هویت گیری شكل ضرورت به توجه با پژوهش این. است  پرداخته تهران شهر



 

  

 

وضعیت موجود تربیت یافتگان نظام آموزشی در احساس تعلق به هویت ملی دانش آموزان دختر دوره های تحصیلی ابتدایی، 

راهنمایی و متوسطه شهر تهران، همچنین بررسی سیرصعودی یا نزولی بودن این تعلق در دوره های تحصیلی و موفقیت نظام 

در شكل گیری این هویت ملی می باشد. از دیدگاه این محقق ،رسالت نظام آموزشی یا آموزش و پرورش در هر  آموزشی

کشوری ، تربیت نیروهای کارآمدی است که باورها، گرایش ها و تمایلات لازم برای پیشرفت و توسعه پایدار آن جامعه را در 

اشته است . چنین امری مستلزم شكل گیری هویت ملی درتربیت تمام مقوله های فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی د

یافتگان نظام آموزشی بوده که خود دارای دو محور عمده هویت ملی و وجود احساس تعلق به آن است . آگاهی یابی مقوله ای 

نماید . این تحقیق در  از نوع عاطفی و گرایش است و وجود آن می تواند در افراد، میل به تلاش، پویایی و فداکاری را ایجاد

نفر از آنها به عنوان نمونه تحقیق انتخاب شده اند. نتایج  240میان دانش آموزان سه دوره تحصیلی در شهر تهران انجام شده و 

بدست آمده از این تحقیق، حاکی از آن است که رابطه معنی داری بین دوره های تحصیلی و تعلق به هویت ملی وجود ندارد 

ثیر نظام آموزشی بر شكل دهی هویت ملی مورد تأیید قرارنگرفت. در عین حال، سیر تكوینی وجود حس تعلق و .همچنین تأ

عدم وجود حس تعلق بیانگر کاهش حس تعلق به هویت ملی از ابتدایی به راهنمایی و از راهنمایی به متوسطه می باشد. پارسا 

با دو دیدگاه نظری به مسئله هویت فرهنگی در دختران « هنگی بررسی هویت فر»(، در تحقیقی تحت عنوان  1382پژوه ) 

نوجوان ساکن در منطقه اسلام آباد شهرستان کرج پرداخته است . پژوهش وی در حوزه مطالعات قومی و فرهنگی است که در 

هویت آن سعی شده است عواملی که باعث دلبستگی دختران نوجوان به محیط اجتماعی خاصی می شود را تحت عنوان 

فرهنگی معین کند . مسئله اساسی این تحقیق آن است که چگونه محیط و شیوه زندگی فرد به او هویت فرهنگی می دهد؟ 

آیا فرد به محله و اجتماع و به طور کلی به هویت فرهنگی و اجتماعی خود متعهد خواهد ماند و خود را نسبت به محیط 

یح مسائل مرتبط باشكل گیری هویت فرهنگی برای این دختران ، در اجتماعی خود مسئول احساس می کند؟ وی در تشر

نهایت این نتیجه کلی رامی گیرد که مطالعه هویت فرهنگی و اجتماعی و تعلق های اجتماعی دراین محله نشان می دهد که 

و دلبستگی می  نوجوانان دختر مورد مطالعه به طور کلی وعلی رغم موقعیت محكم این محله ، نسبت به آن احساس تعلق

کنند و در نهایت نوعی دلبستگی به این هویت فرهنگی واجتماعی دارند. بنظر می رسد چالش های روان شناختی مربوط به 

جهانی شدن، موجب شده است بسیاری از مردم، به ویژه نوجوانان و جوانان دبیرستانی وپیش دانشگاهی کشور ما، بر سر دو 

هنگی و تجدد طلبی مدرن سرگردان شوند و در جایی از بحران هویت را تجربه کنند . راهی انتخاب بین سنن قدیمی فر

نفری از نوجوانان و جوانان  4292( روی یک نمونة  1383؛ لطف آبادی ونوروزی،  1383مطالعات انجام شده )لطف آبادی، 

تماعی و شهروندی، دو سوم از دانش آموز کشور نشان می دهد در برخی جوانب هویت، از جمله در هویت فرهنگی و اج

نوجوانان و جوانان دانش آموز ایرانی دچار کمبود و کم رشدی هستند و ویژگی عدم تعهد و حتی بحران هویت، دست کم در 

درصد از نوجوانان و جوانان دانش آموز ایران به  33میان یک سوم از آنان وجود دارد . براساس این مطالعات، فقط 

یابی به هویت اجتماعی و مدنی رسیده اند و بقیه درتعلیق و توقف و اغتشاش هویت گرفتارند )جدول مرحلةپیشرفت و دست 

(. با توجه به این که قاعدتاً انتظار داریم رفتارهای اجتماعی و شهروندی در دورة دبستانی شكل اساسی و جامعه پسند خود را 1

درصد از نوجوانان وجوانان دانش  67ماعی و شهروندی )در میان پیدا کند، این یافته ها نشان از وجودمشكل در هویت اجت

 روبه مشابهی نارسایی با  آموز( دارد. در مورد هویت شغلی نیز که عنصر بسیارمهمی در هویت اجتماعی و شهروندی است

 .هستند مشكل دچار ایننظر از آموز دانش جوانان و نوجوانان سوم دو حدود که شاهدیم و روهستیم



 

  

 

در تحقیقی دیگر این فرضیه به اثبات رسیده است که سیاست های آموزشی با تاکید بر عناصر هویت ملی و اسلامی چون اعیاد 

ویت هویت ملی ملی، وطن دوستی و اعی اد مذهبی از یک سو و عدم تقلید از سبک زندگی غربی ونمادهای غربی، ضمن تق

 (188. 1387واسلامی منجر به حاشیه رانده: شدن هویت های بر آمده از نمادهای غربی خواهد شد ) اطهری، 

 گیري نتیجه  -5

هویت ملی ایران از زبان فارسی، آموزه های اسلامی، حوادث تاریخی،ادبیات فارسی و عناصری از مدرنیته و تجدد سامان گرفته 

مده که در آن اسلام، زبان و ادبیات فارسی، نوروز، فرهنگ وتمدن پیش از اسلام ؛ یعنی تمدن ایران و و اینكبه گونه ای درآ

بخشی از عناصر مثبت مدرنوجود دارد . به نظر می رسد، نظام آموزشی در ایران می تواند از عناصرموجود در هویت ملی این 

کند، تقویت نماید.در ایران به رغم برخورداری از گذشته غنی و تاریخ کشور بدون اینكه هرکدام از این عناصر را بهغیریت تبدیل 

پربار، نظامآموزشی تأثیر اندکی در هویت بخشیدن به دانش آموزان داشته است؛ب ه نحوی که اکثر دانش آموزان ایرانی تلقی 

مله مهم ترین وسایل برای انتقال نادر ست و تصویر مبهمی از گذشته تاریخی خود دارند . از این رو، در حالی که کتاب از ج

مفاهیم و بالا بردن درجات آگاهی فرهنگی و رشد اجتماعی است، کتاب های درسی مدارس ایران تلاش اندکی در راستای 

تقویت هویت ملی کرده اند. در این راستا توجه به فرهنگ، سابقه تاریخی، هویت ملی ومذهبی و ارزش های اسلامی باید به 

های لازم اولویت های نظام آموزشی مورد توجه قرار گیرد . در واقع نظام آموزشی باید به گونه ای باشد که تلقی عنوان مؤلفه 

یكسانی از هویت ملی بین دو دانش آموز یكی در تهران و دیگری در یكی از روستاهای دور افتاده کشور بوجودآورد. به ویژه 

سطح رفتارشهری و صنعتی از یک سو و رفتار عشیره ای، روستایی و سنتی از آنكه در فرهنگ اجتماعی و سیاسی ایران با دو 

سوی دیگر مواجه هستیم . از این رو نوعی دوگانگی رفتاری و هویتی میانایرانیان وجود دارد که باید به تدریج رفع شود. از 

شور در آن متجلی شود . به خصوص سوی دیگر نظام آموزشی برای تقویت هویت ملی باید به صورتی باشد که منویات کلان ک

که جامعه ایران از دو ویژگی ممتاز و بی بدیل برای جلوگیری از پیدایش بحران هویت برخوردار است . ویژگی اول به تاریخ 

 غنی و پر بار ایران ارتباط پیدامی کند؛ به نحویكه ایرانیان همواره افرادی مذهبی بوده اند و در حال حاضر نیز با گرایش به

مذهب شیعه از تمایزی بی بدیل با سایر مسلمانان جهان برخوردار می باشند. ویژگی دیگر، توجه به مؤلفه هایی مثل 

 وطندوستی، سرود ملی، زبان و خط رسمی می باشد که هویت ما را از سایرکشورها مشخص می کند.
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